
2023학년도

용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(4차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 306,619,000

제2023학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입 · 세출 각각 305,202,000원"을 "세입 · 세출 각각 306,619,000원"으로 하며 세입 · 세출의 

명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 306,619 305,202 1,417 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -916 64,623 21.1

학생복지/교육격차 해소 2,209 31,508 10.3

기본적 교육활동 -492 35,373 11.5

선택적 교육활동 -186 20,112 6.6

교육활동 지원 369 88,499 28.9

학교 일반운영 808 59,379 19.4

학교시설 확충 -375 7,125 2.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,575 289,661 94.5

자체수입 학부모부담수입 -168 12,296 4

자체수입 행정활동수입 10 1,670 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,992 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 289,661 288,086 1,575

1.지방교육행정기관이전수입 289,661 288,086 1,575

1.교육비특별회계전입금수입 289,661 288,086 1,575

1.교육비특별회계전입금 289,661 288,086 1,575

1.학교운영비전입금 131,028 131,028 0 학교운영비 : -19,852,000원 * 1개교 = -19,852,000

학교운영비 : 19,852,000원 * 1개교 = 19,852,000

2.목적사업비전입금 158,633 157,058 1,575
복식수업학급지원강사 인건비 : -4,731,000원 

* 1개교 =
-4,731,000

초등돌봄교실 운영비 : -186,000원 * 1개교 = -186,000

(성립전_4추)주방기구소독기구입(목적) : 

2,303,000원 * 1개교 =
2,303,000

(성립전_4추)복식수업학급지원강사 퇴직금 : 

3,739,000원 * 1개교 =
3,739,000

(성립전_4추)전화녹음장치  : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

2.자체수입 13,966 14,124 -158

1.학부모부담수입 12,296 12,464 -168

1.수익자부담수입 12,296 12,464 -168

1.급식비 12,296 12,464 -168

1.급식비 12,296 12,464 -168 교직원급식비 : -168,000= -168,000

2.행정활동수입 1,670 1,660 10

1.사용료및수수료 472 472 0

1.사용료및수수료 472 472 0

1.사용료 472 472 0

2.기타행정활동수입 1,198 1,188 10

1.이자수입 800 790 10

1.이자수입 800 790 10 이자수입 : 10,000원 = 10,000

2.기타행정활동수입 398 398 0

1.기타행정활동수입 398 398 0

3.기타수입 2,992 2,992 0

1.전년도이월금 2,992 2,992 0

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0

1.순세계잉여금 2,992 2,992 0

세입합계 306,619 305,202 1,417
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,623 65,539 -916

1.기타 교직원보수 62,469 63,435 -966

1.교직원대체인건비 61,269 62,235 -966

1.직원대체인건비 976 950 26

1.공무직인건비 976 950 26
교육공무직초과근무수당 : 26,000원*1시간

=
26,000

2.복식학급 해소 강사 인건비 60,293 61,285 -992

1.기간제교원인건비 54,548 55,412 -864
(성립전_4추)복식수업학급지원강사 인건비

(목적) : 3,739,000원*1회 =
3,739,000

복식수업학급지원강사 인건비(목적) : 

-4,603,000원*1월 =
-4,603,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,745 3,873 -128
복식수업학급지원강사 4대보험료(목적) : 

-128,000원*1월 =
-128,000

2.기타수당 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,154 2,104 50

1.교직원역량강화 659 609 50

1.직무연수 659 609 50

1.일반수용비 659 609 50 교직원직무연수 : 50,000원*1회 = 50,000

2.교직원복지 1,495 1,495 0

1.동호회지원 1,495 1,495 0

1.교직원복지비 1,495 1,495 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,508 29,299 2,209

1.급식 관리 15,198 13,085 2,113

1.학교급식운영 15,198 13,085 2,113

1.급식운영비 2,902 621 2,281

1.일반수용비 478 500 -22 급식실 소모품 구입 : -22,000원*1종= -22,000

2.비품구입비 2,424 121 2,303
(성립전_4추)주방기구소독기구입(목적) : 

2,303,000원*1대=
2,303,000

2.비조리교급식비 12,296 12,464 -168

1.전출금 12,296 12,464 -168 비조리교급식비전출 : -168,000원= -168,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,624 13,510 114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,426 5,426 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 251 251 0

1.학생복지비 251 251 0

3.보건실운영 995 995 0

1.운영수당 195 195 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경개선물품구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.여학생 위생물품 지원(목적) 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

7.심폐소생술실습교구구입(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.학교환경위생관리 8,198 8,084 114

1.먹는물관리 3,252 3,130 122

1.일반수용비 952 830 122 정수기 유지보수 : 130,000원*1종 = 130,000

수질검사료및 급수관검사비 : -8,000원*1

회 =
-8,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

4.공기정화장치관리 2,436 2,444 -8
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,436 2,444 -8 공기청정기렌탈료 : -8,000*1식 = -8,000

3.학생복지 2,686 2,704 -18

1.학생복지운영 2,686 2,704 -18

1.졸업앨범제작 249 249 0

1.교육운영비 249 249 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.교육복지연계학교 사업 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학생 우유급식 569 587 -18

1.학생복지비 569 587 -18 학생 우유급식 지원비 : -18,000원*1명 = -18,000

3.기본적 교육활동 35,373 35,865 -492

1.교과 활동 11,774 11,774 0

1.교과활동지원 5,182 5,182 0

1.학습준비물구입 844 844 0

1.학습준비물 844 844 0

2.보결수업관리 1,260 1,260 0

1.기타수당 1,260 1,260 0

3.보충과정운영 578 578 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 198 198 0

4.초등두드림학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 3,072 3,072 0

1.교과운영 3,072 3,072 0

1.교육운영비 3,072 3,072 0

3.체육 교과활동 3,520 3,520 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.스포츠클럽용품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 23,599 24,091 -492

1.자율활동 6,490 6,500 -10

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교특색사업 695 700 -5

1.교육운영비 695 700 -5
텃밭가꾸기 모종 및 비료, 농기구 구입 : 

-5,000원*1회 =
-5,000

5.산타체험 800 805 -5

1.교육운영비 800 805 -5 산타체험물품구입 : -5,000원*1회 = -5,000

6.음식문화체험 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

2.현장체험학습활동 10,114 10,596 -482

1.현장학습 10,114 10,596 -482

1.교육운영비 10,114 10,596 -482
문화체험 식사비 및 간식비 : -66,000원*1

회 =
-66,000

문화체험 관람료 : -67,000원*1회 = -67,000

당일형 차량임차비 : -160,000원*1회 = -160,000

당일형 식사 및 간식비 : -65,000원*1회 = -65,000

당일형 입장료 및 체험비 : -124,000원*1

회 =
-124,000

3.동아리활동 5,760 5,760 0

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 1,235 1,235 0

1.진로체험활동 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

4.선택적 교육활동 20,112 20,298 -186

1.방과후학교 운영 12,332 12,518 -186

1.방과후학교운영 188 188 0

1.교과프로그램 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0

2.돌봄교실운영 12,144 12,330 -186

1.돌봄교실운영 12,144 12,330 -186

1.기타수당 210 300 -90 교원대체수당(목적) : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 11,634 11,730 -96 보존식(목적) : -90,000원*1회= -90,000

간식비(목적) : -6,000원*1종= -6,000

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 4,791 4,791 0

1.독서활동운영 4,791 4,791 0

1.도서구입 3,975 3,975 0

1.도서구입비 3,975 3,975 0

2.도서관운영 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

3.기타 선택적 교육활동 2,989 2,989 0

1.창의교육운영 2,989 2,989 0

1.독서글쓰기교육 2,989 2,989 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 493 493 0

5.교육활동 지원 88,499 88,130 369

1.교무업무 운영 4,848 4,356 492

1.교무학사운영 4,848 4,356 492
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 594 640 -46

1.일반수용비 594 640 -46 현수막 제작 : -46,000원*1회 = -46,000

3.입학식 및 졸업식 653 1,500 -847

1.교육운영비 653 1,500 -847 행사용품구입 : -67,000원*1회 = -67,000

졸업생 상품비 : -380,000원*1회 = -380,000

신입생 선물비 : -400,000원*1명 = -400,000

4.환경정리 2,583 1,198 1,385

1.일반수용비 2,583 1,198 1,385 환경정리용품구입 : 138,500원*10종 = 1,385,000

5.청소용품 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0

2.생활지도운영 2,144 2,151 -7

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 524 531 -7

1.학교폭력관련연수지원 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.CCTV 설치운영 264 271 -7

1.일반수용비 264 271 -7 CCTV설치운영 : -7,000원*1월 = -7,000

3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학습지원실 운영 12,641 12,641 0

1.정보화실운영 12,641 12,641 0

1.학교정보화지원 6,370 6,370 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.비품구입비 3,190 3,190 0

2.무선인터넷환경구축비(목적) 6,271 6,271 0

1.교육운영비 6,271 6,271 0

4.교육여건 개선 68,866 68,982 -116

1.교육환경개선 68,866 68,982 -116

1.학교환경개선 5,366 5,482 -116

1.일반수용비 2,770 2,770 0

2.비품구입비 2,596 2,712 -116 관리실비품구입비 : -116,000원*1종 = -116,000

2.지능형 과학실 구축 60,000 60,000 0

1.교육운영비 3,144 3,144 0

2.시설비 19,263 19,263 0

3.비품구입비 37,593 37,593 0

3.스마트칠판설치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 59,379 58,571 808

1.학교기관 운영 20,912 21,508 -596

1.부서기본운영 20,912 21,508 -596

1.교장실운영 8,570 8,570 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 3,920 3,920 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,964 9,010 -1,046

1.일반수용비 3,685 3,385 300 간행물구독료 : -40,000원*1월 = -40,000

복사용지구입 : -20,000원*1종 = -20,000

사무용품비 : 40,000원*10종 = 400,000

G2B S2B수수료 : -40,000원*1식 = -40,000

2.기타공공요금 44 90 -46 재정보증보험료 : -46,000원*1식 = -46,000
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3.여비 4,135 5,435 -1,300
교직원관내외출장여비 : -130,000원*10회 

=
-1,300,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 4,378 3,928 450

1.일반수용비 4,098 3,648 450
(성립전_4추)녹음기구입설치(목적) : 

90,000원*5대 =
450,000

2.일반업무추진비 280 280 0

2.시설 장비 유지 37,197 35,793 1,404

1.학교시설장비유지 37,197 35,793 1,404

1.공공요금및제세공과금 16,279 16,079 200

1.전기요금 10,400 9,900 500 전기요금 : 500,000원*1월 = 500,000

2.상하수도료 1,260 1,260 0

3.기타공공요금 4,619 4,919 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1월 = -300,000

2.시설관리용역 4,631 4,631 0

1.일반수용비 4,631 4,631 0

3.시설일반관리 11,203 10,321 882

1.일반수용비 11,203 10,321 882 시설관리 소모품 : 88,200원*10종 = 882,000

4.화장실관리 1,880 1,550 330

1.일반수용비 1,880 1,550 330
화장실수선비 및 소모품 : 55,000원*10종 

=
550,000

비데렌탈료 : -200,000원*1월 = -200,000

정화조청소 : -20,000원*1회 = -20,000

5.당직관리 2,904 2,912 -8

1.일반수용비 2,904 2,912 -8
무인경비 및 초과근무기기월정료 : -8,000

원*1월 =
-8,000

6.시설관리원인건비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

7.청소원인건비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 770 770 0

1.학부모교육 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

7.학교시설 확충 7,125 7,500 -375

1.시설확충 및 개선 7,125 7,500 -375

1.시설확충및개선 7,125 7,500 -375

1.조경공사 7,125 7,500 -375

1.시설비 7,125 7,500 -375 환경개선공사 : -375,000원*1식 = -375,000

세출합계 306,619 305,202 1,417
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